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 هنر خوردن انبه نوشته دنی لافریر
جستارهایی درباره زندگی، ‌نژاد و لحظه‌های فراموش‌ شده است

در جست‌وجوی آهستگی

 
این روزها كه همگی غرق در هیاهوی زندگی‌های پرشتاب 
و پرتلاطم مدرن شده‌ایم، دنی لافریر، نویسنده‌هائیتی‌تبار 
ساكن كانادا، با نوشتن كتاب »هنر خوردن انبه: هنر تقریباً 
گمشده هیچ ‌كاری نكردن«، دعوت‌مان می‌کند تا دوباره با 
طعم شیرین انبه و لذت بردن از لحظه‌های ساده زندگی 
آشتی كنیم و معنای آهستگی، سكون و تأمل را دریابیم؛ 
چرا كه زندگی یعنی همین لحظات و لذت‌های كوتاه. این 
كتاب مجموعه‌ای از جستارهای شاعرانه و طنزآمیز است 
كه با نگاهی عمیق به تاریخ، فرهنگ و زندگی روزمره، 
آینه‌ای از دردها و لذت‌های انسان معاصر را پیش روی ما 
می‌گذارد. كتابی با سبك جدید كه با رمان‌‌ها و آثار سنتی 

كاملاً متفاوت است.
كتاب »هنر خوردن انبه: هنر تقریباً گمشده‌ هیچ‌ كاری 
نكردن - L'Art presque perdu de ne rien faire« اثری 
به زبان فرانسه از دنی لافریر، نویسنده‌هائیتی‌تبار است كه 
»علی نساجی‌زواره« آن را ترجمه و توسط نشر »رایبد« منتشر 
كرده است. پیش از آن هم ترجمه نساجی‌زواره از رمان 
»معمای بازگشت« لافریر را نشر »افكار« منتشر كرده بود.

دنی لافریر در این اثر با نگاهی عمیق و تأمل‌برانگیز، توجه 
ما را به دنیای خالی از شعر و رویای امروزی جلب و مخاطب 
را به دیدن دقیق‌تر اطراف و در لحظه زندگی كردن تشویق 
می‌كند. این كتاب در واقع جمع‌آوری و ارائه ۱۸۲ جستار 
كوتاه از تأمالت، حكایات و تحلیل‌های نویسنده با لحنی 
شاد و شوخ‌طبعانه است كه با عبارتی از لویی آراگون، 
شاعر مشهور سوررئالیست آغاز می‌شود:»زندگی؛ یعنی 
تغییر عادت‌هایتان در نوشیدن قهوه.« این نویسنده كه 
تبعه كانادا و فرانسه است، رمان‌ها، داستان‌ها، شعرها و 
جستارهای بسیاری به زبان فرانسوی به رشته تحریر درآورده 
است. از ویژگی خاص آثارش نثر شاعرانه، شوخ‌طبعی 
خاص و توجه ویژه‌اش به زندگی غیرسفیدهاست. این 
خصوصیات در كنار انتقاداتش از تكنولوژی و جهان 
سرمایه‌داری، جایگاه مهمی در میان نویسندگان معاصر 

فرانسوی‌زبان به او بخشیده است.
 او نویسنده‌ای است كه اصالً خودش را جدی نمی‌گیرد؛ 
مردی كه اول از زندگی لذت می‌برد و احساس شادی 
خود را به شما منتقل می‌كند. این مهاجر سیاه‌پوست كه 
از فقر و كارگری در كارخانه رنج می‌‌برد، بلافاصله چند هفته 
پس از انتشار اولین كتابش به شهرت و موفقیت مالی 
فراوانی دست یافت. او دست دوستی به سوی عاشقان 
كتاب، چه خواننده و چه نویسنده دراز می‌كند! لافریر در 
این كتاب درباره خودش، تجربیاتش، نویسندگان آماتور 
و حرفه‌ای و مطالب قدیمی و خاطره‌انگیزی كه خوانده، 

سخن می‌گوید و به بررسی رابطه نویسنده با خواندن، با 
واقعیت و داستان، با صفحه خالی یا از قبل پر شده، با رنج 

یا شادی نوشتن می‌پردازد.
این كتاب به دفترچه یادداشت زمختی شباهت دارد كه 
در آن نویسنده با قلم همیشگی‌اش موضوعات مختلف را 
بررسی می‌کند و تأملات شخصی و مشاهداتش را از جهان 

درهم می‌آمیزد.
 اگر چه عنوان كتاب، یك موضوع اصلی و جدی را القا 
می‌كند، اما خواننده در نهایت با مجموعه‌ای از افكارِ 
گاهی بی‌ربط و مختلف مواجه می‌شود؛ از ادبیات گرفته 
تا سیاست، زندگی روزمره و لذت‌های ساده‌ مثل خوردن 
انبه. این كتاب با گرمای شدید ظهر یك روز تابستانی در 
ماه ژوئیه و لذت بردن از بوییدن و سپس مزه كردن یك 
انبه آغاز می‌شود:»فرض می‌كنیم كه شما در این زمان، 

جایی در جنوب زندگی‌تان هستید.
 باید منتظر یك ظهر ژوئیه بمانید وقتی گرما تحمل‌ناپذیر 
می‌شود. دبه‌ای سفید پر از آب خنك روی میزی با پایه 
لق زیر درخت انبه قرار دارد. شما عرق‌ریزان می‌‌آیید؛ از 
نیم‌روزی پرتلاطم تا زیر سایه‌ای بنشینید. بی‌آنكه مدت 
زمانی طولانی صحبتی كنید. تا وقتی خواب شما با صدای 
خفه انبه‌ای تمام شود كه در كنار پای شما می‌‌افتد. باید 
قبل از خوردنش، طولانی آن را بو كنید تا وقتی دیگر نه یك 
انس پوست از آن باقی بماند و نه یك قطره آب. سپس 
صورت و بازوهایتان را با دبه آب می‌شویید قبل از اینكه به 

سر میز برگردید. انبه ظهر، نعمت روز است.«

تفسیرهایی به شیرینی انبه
اكثریت خواننده‌های این كتاب به خریداران پیشنهاد 
خرید می‌دهند و می‌گویند:»قبل از خرید باید بدانید كه 
این یك رمان یا داستان به سبك سنتی نیست و بیشتر 
بینش و تفكرات نویسنده درباره موضوعات متنوع مانند 
هنر، فرهنگ، سفر و زندگی روزمره، با رگه‌هایی از طنز و 
تجربیات شخصی است.« برخی منتقدان هم كتاب را 
فاقد انسجام و گاهی اوقات سطحی می‌دانند، در حالی 
كه برخی دیگر سبك روان و مشاهدات ژرف نویسنده به 

چیزهای ساده را تحسین می‌كنند.
امانوئل خِـرد، مفسر ادبی و ستون‌نویس رادیو كانادا 
درباره این اثر می‌گوید:»دنی لافریر با به تصویر كشیدن 
ایده‌هایش، ما را دعوت می‌کند تا مانند او به جهان 
بنگریم، یعنی با ساده‌لوحی یك كودك و زیركی یك 
نویسنده. این دقیقاً هنر تفكر و بالاتر از همه، هنر زندگی 
است؛ هنر بی‌حركت ماندن و سكون، هنر فراموش 
نكردن، هنر ثبت لحظات و هنر خوردن انبه و بی‌خیال 
همه چیز بودن. دنی لافریر با ما درباره اوباما و تاریخ، درباره 
اولین عشق‌هایش و اینكه مدهوش عطر یلانگ‌یلانگ 
و بورخس،  نویسندگانی چون سالینجر  بود، درباره 
گیتار‌هاوایی، مهاجرت و كل زندگی صحبت می‌كند، زیرا 
هنر تقریباً گمشده بیكاری را دقیقاً هنر زندگی می‌داند؛ نه 

بیشتر و نه كمتر.«

 لحظه تاریخی آمریکا
لافریر، جستار »لحظه تاریخی« را به باراك اوباما؛ اولین 
داده  اختصاص  آمریکا  سیاهپوست  رئیس‌جمهوری 
است:»می‌خواستم آن شب تنها باشم تا خودم را به اوباما 
نزدیك‌تر كنم. حس می‌كردم به‌رغم این جمعیت بی‌شمار 
اطرافش، او از قبل در انزوای یخ‌زده قدرت قرار گرفته بود. 
داشتم جستار كوتاه او را می‌خواندم )درباره‌ نژاد در آمریکا، 
انتشارات گراسه چاپ ۲۰۰۸( كه در واقع سخنرانی معروف 
فیلادلفیاست. از گوشه چشم، او را در تلویزیون كوچك 
تماشا كردم. صدا را كم كردم چون كلمه‌‌ها دیگر ضروری 
به نظر نمی‌رسیدند. در چهره‌اش داستانی نمایان بود 
كه از كودكی در رگ‌هایم جریان داشت. از سال ۱۵۰۳ و 
برای بیش از سه قرن، معامله برده‌فروشی، آفریقا را از 
جنگجویان خالی كرد تا آنها را در آمریکا به بردگی بكشاند. 
سرخ‌پوستان بی‌شماری با كار شدید تحمیلی استعمارگران 
اروپایی، مردند. به نظر می‌رسد سیاهان می‌توانستند 
چنین ضرباهنگی را در آن هوای تحمل‌ناپذیر تحمل كنند؛ 
جایی كه سرمای بسیار گزنده با گرمای بسیار خفه‌كننده 
در تناوب است. اما آمریکا تصور نمی‌كرد با این‌چنین غنی 
كردن خود با انرژی یك ‌نژاد سرسخت، مشكلی ایجاد كند 
كه هرگز نتواند از آن فرار كند؛ نژادپرستی. وقتی نژادپرستی 
با كالوینیسم تداخل پیدا كند، وقتی باور اشتباه با طرز 
فكر اشتباه تداخل دارد، یك كوكتل انفجاری می‌سازد. 
اولین انفجار با شروع جنگ داخلی در سال ۱۸۶۱ رخ 
داد؛ زمانی كه شمال به جنوب حمله كرد.« )كالوینیسم 
در واقع پروتستانتیسم اصالح شده و یكی از شاخه‌‌های 

ویندسور كلبه لافریر، مشهور به دنی 
لافریر، سال 2009 جایزه‌ مدیسی را برای 
رمان »معمای بازگشت« گرفت، 12 دسامبر 
2013 به‌عنوان عضو آكامی فرانسه انتخاب 
شد و در 28 می‌‌‌2015 به‌طور رسمی نشان 
آن را دریافت كرد. پس از ژولین گرین، 
لافریر دومین فردی است كه بدون اینكه 
ملیت فرانسوی داشته باشد، به‌عضویت 
این نهاد درآمده است. لافریر در »معمای 

بازگشت« پیامی را منتقل می‌کند كه 
واقعیت با زمان و مكان محدود نمی‌شود. 
او حس می‌کند جهان و زندگی مانند 
پرسشی ابدی است كه هدف آن پیدا 
كردن دیگری است كه رویا و واقعیت را 

در پیمانی به همدیگر مرتبط كند.
 برای راوی، خلق این دیگری می‌تواند 
باعث پذیرش ادامه‌دار بودن زندگی 
شود، در حالی كه بیان می‌دارد بعد از دو 

نسل از مردان تبعیدشده و زنان ترك‌شده، 
بایستی نسل سومی ایجاد شود كه آنها نیز 
رویا ببینند و تبعید و بازگشت غیرقابل 

گریز را زندگی كنند. 
دنی می‌گوید كه مردم‌هائیتی هیچ‌گونه 
مشكلی  « یت  یر مد ی  برا نسی  شا
بی‌راه‌حل« ندارند. حتی اگر این پایان 
برای ما بسیار تاریك به نظر بیاید، لافریر 
خواننده را تشویق می‌کند كه این شكوه 

ادبیات را با دنیای محدودی كه تصویر 
شده است، جشن بگیرد. 

در خاتمه‌ كتاب، دنی نقش خداوندی را 
پیدا می‌کند كه موفق شده است به‌طور 
كامل، زمان و مكان و دنیای شگفت‌انگیزی 
را از سر بگذراند كه در آن رویا و واقعیت به 
هم پیوند می‌خورند؛ جایی كه نویسنده 
تبعیدی در پایان به خانه‌اش می‌رسد، 

جایی كه پایان سفر است.
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نگاهی به زندگی و آثار دنی لافریر

از ستون‌نویسی در‌هائیتی تا نویسندگی در تبعید
دنی لافریر، شخصی كه زندگی‌اش با رنج و كلمات آغاز شد 
و با خاطرات، تبعید و مهاجرت گره خورد تا از او نویسنده‌ای 
مشهور بسازد. دنی لافریر، كه به افتخار پدرش ویندسور 
كلبه لافریر نامگذاری شده، متولد ۱۳ آوریل ۱۹۵۳ در پورتو 
پرنس )پایتخت‌هائیتی( است؛ یك استاد دانشگاه، نویسنده و 
كارگردان كه عمدتاً در مونترال كانادا و پاریس پایتخت فرانسه 
زندگی می‌كند. او یكی از مهم‌ترین صداهای ادبیات معاصر 

فرانسه است كه هم‌زمان در مونترال و 
میامی طنین‌انداز شده و ماجراهایی را 
روایت می‌کند كه به ریشه رنج‌هایش 
در خاك‌هائیتی باز می‌گردد. لافریر 
دوران كودكی‌اش را در شهر پتی‌گوآو نزد 
مادربزرگ متشخص و پرنفوذش با نام 
»دا« گذراند؛ زنی كه بعدها به یكی از 
چهره‌های كلیدی دنیای داستان‌هایش 
تبدیل شد. در واقع ماری نلسون، 
مادرش، او را وقتی چهار سال بیشتر 
نداشت، به آنجا فرستاد، زیرا می‌ترسید 
به دلیل عقاید سیاسی پدرش، ویندسور 

كلبه لافریر كه آن زمان به كبك تبعید شده بود، مورد انتقام رژیم 
فرانسوا دووالیه )پاپا داك( قرار گیرد. از آنجا كه پدرش در سایه‌ 
فعالیت‌های سیاسی توسط رژیم دیكتاتوری دووالیه، تبعید شد؛ 
او هم خیلی زود با مفاهیم هراس، مقاومت و تبعید آشنا شد؛ 

واژگانی كه جان‌مایه‌ ادبیاتش شدند.
دنی لافریر به‌عنوان نویسنده و روزنامه‌نگار حوزه فرهنگی با 
هفته‌نامه »لوپوتی سمدی سواق-Le Petit Samedi Soir« و 
رادیو‌هائیتی اینتر همكاری داشت كه در سال ۱۹۷۶، با ترور 
دوستش گاسنر ریموند، سرنوشت برایش به گونه‌ای دیگر رقم 
خورد. آن زمان تنها ۲۳ سال داشت و به دلیل فضای سركوبگرانه 
و ترس از قرار گرفتن نامش در فهرست ترور، بلافاصله‌هائیتی 

را به مقصد مونترال ترك كرد. اولین 
كتابش در سال ۱۹۸۷ با عنوان جسورانه 
»چگونه عاشق یك سیاه‌پوست شویم؛ 
بدون آنكه خسته شویم« منتشر شد و 
بلافاصله مورد توجه عموم قرار گرفت. 
كتابی كه با نگاهی تیزبین و طنزی 
گزنده، تفاوت‌های نژادی، مهاجرت 
و عشق را به چالش می‌كشد. رمانی 
كه آمریکای شمالی را در پرتو رویای 
آمریکایی بودن و پیچیدگی‌های نژادی 
و طبقاتی به تصویر می‌كشد و جاه‌طلبی 
این نویسنده سیاه پوست را نشان 

می‌‌دهد. از آن زمان تاكنون، لافریر بیش از بیست اثر داستانی، 
زندگی‌نامه‌ای و كودكانه خلق كرده كه هر یك بازتاب زندگی در 
تبعید، زخم‌های استعمار و اشتیاق به بازگشت؛ چه به گذشته، 
چه به وطن و به خودش است. زبان آثارش طنازانه، روان و 
ریتمیك است و به گفته خودش، »زندگینامه آمریکایی« او را شكل 
می‌دهند. داستان‌هایش اغلب در فضایی دوگانه میان آمریکای 
شمالی و‌هائیتی، تحت‌تأثیر ارعاب و فشار شدید دیكتاتوری اتفاق 
می‌‌افتند و مسأله‌نژاد و تفاوت‌‌های طبقاتی در شمال و جنوب را 

در مركز توجه قرار می‌‌دهند.
 L'énigme du /لافریر در سال ۲۰۰۹ با رمان »معمای بازگشت
retour« موفق به دریافت جایزه معتبر مدیسی شد. او در 
»معمای بازگشت« راوی زندگی نویسنده‌ای تبعیدی است كه 
به سبب مرگ پدرش، ناچار می‌شود دوباره به سرزمین خود، 
كشور‌هائیتی، بازگردد. این عزیمت موجب می‌شود تصمیمی 

بگیرد كه زندگی‌اش را دگرگون خواهد كرد.
عنوان  به  لافریر   ۲۰۰۴ سال  در 
فیلمنامه‌نویس؛ اولین فیلم بلند خود 
را با عنوان »چگونه آمریکا را یك شبه 
 Comment conquérir-فتح كنیم
 )۲۰۰۴( »l’Amérique  en  une  nuit
كارگردانی و در جشنواره جهانی فیلم 
مونترال جایزه زنیت Zénith -را از آنِ 
خود كرد. فیلم »به سوی جنوب/ 
Vers le sud« )۲۰۰۶( از آثار شاخصی 
هستند كه بر اساس سه داستان كوتاه 
از دنی لافریر به كارگردانی لوران كانته و 
فیلمنامه‌نویسی رابین كامپیلو ساخته 

شد و شارلوت رمپلینگ در آن نقش‌آفرینی كرد. این فیلم روی 
زندگی زنان سفیدپوست مسن متمركز است كه به مناطق 
جنوبی مهاجرت می‌کنند و در كنار آن، پسران سیاه‌پوست بخش 

مهمی از روایت را تشكیل می‌دهند.
 L'Odeur /از دیگر آثار مهم و تأثیرگذار او می‌توان به »عطر قهوه
du café« )۱۹۹۱(، اشاره كرد؛ روایتی شاعرانه از كودكی در‌هائیتی 
و »آیا این نارنجك در دست جوان سیاه‌پوست، ساح است 
Cette grenade dans la main du jeune nègre est- /یا میوه؟
elle une arme ou un fruit« )۱۹۹۳( نگاهی ژرف به خشونت، 
نژادپرستی و سوءتفاهم‌های اجتماعی دارد. همچنین كتاب 
»كشور بدون كلاه/Pays sans chapeau« )۱۹۹۶( با طنزی سیاه 
 Je /درباره سیاست و دیاسپورا، و »من یك نویسنده ژاپنی هستم
suis un écrivain japonais« )۲۰۰۸( كه بازی‌ای ماهرانه با موضوع 
هویت و برچسب‌ها به شمار می‌آید، از دیگر آثار برجسته‌ او 
محسوب می‌شوند. در كتاب »خاطرات روزانه نویسنده‌ای با 
لباس خواب/ Journal d'un écrivain en pyjama« )۲۰۱۳(، لافریر 
به تأملات عمیق و شخصی درباره نویسندگی، تنهایی و ادبیات 
می‌پردازد. عاوه بر این، او برای كودكان نیز آثاری خلق كرده 
 Je suis /است كه از جمله‌ آنها می‌توان به »من دیوانه واوا هستم
 Le baiser mauve de /۲۰۰۶( و »بوسه بنفش واوا( »fou de Vava

Vava« )۲۰۱۴( اشاره كرد.

اصلی مذهب پروتستان مسیحی است كه مبنایش 
بازگشت به اصول اولیه مسیحیت است.( نویسنده در 
ادامه نوشته است:»وقتی برخلاف انتظار، این پسر جوان، 
نحیف و قد‌بلند ایالت ایلینوی، ظاهر می‌شود. بیشتر 
پیراهن سفید می‌‌پوشد و دستش را هنگام صحبت كردن 
بسیار باز می‌كند، لبخندش بین لبخندی گرم و درنده 
در تناوب است و تمام آمریکا یا تقریباً تمام آن، به نظر 
درون او كسی را می‌بینند كه از دشت خارج خواهد شد 
]آمریکا را از برهوت خارج خواهد كرد[. او چنان آسوده 
كمپین انتخاباتی طاقت‌فرسا را رهبری كرد كه احساس 
می‌كردیم می‌تواند چنین باری را به دوش بكشد. اسم او 
باراك اوباماست، امشب چهل‌و‌هشتمین رئیس‌جمهوری 
ایالات متحده آمریکا شد. آیا این موضوع به شب دراز 
خونین تاریخ سیاهان در آمریکا خاتمه خواهد داد یا 
یك قدم ساده است؟ من در اینجا درباره سیاستمداری 
صحبت نمی‌كنم كه مانند هر كسی در تار و پود حقیقت 
گرفتار خواهد شد، بلكه صحبتم در خصوص لحظه تاریخی 
است كه پیروزی انتخاباتی او رقم می‌زند. پشت سر اوباما، 
فوجی از جمعیت را مشاهده می‌كنیم. كسانی كه همین 
الان به او رأی داده‌اند. این لحظه به خاطر اوباما تاریخی 
نیست، بلكه به این دلیل تاریخی است كه این افراد 
از نژادهای متفاوت، طبقه‌های متفاوت و اصلیت‌‌های 
متفاوت به یكی از نوادگان برده‌‌ها در آمریکا میلیون‌ها رأی 
داده‌اند؛ آمریکایی كه می‌دانیم هنوز درگیر نژادپرستی 
است. آنها ابتدا برای خودشان رأی داده‌اند؛ برای تغییر در 
زندگی‌هایشان و در نتیجه آن تغییر در كشورشان، بنابراین 
آنها به اندازه اوباما مسئول این رأی‌اند. آنها نمی‌توانند صرفاً 
رأی دهند تا به خانه بروند و در آرامش رژه را تماشا كنند. 
این امر بسته به آنهاست كه واقعاً این لحظه را به یك لحظه 

تاریخی تبدیل كنند.«
یكی دیگر از خواننده‌های كتاب، درباره جستار »در سایه 
خواب بعد‌ازظهر« این نویسنده نوشته است:»به من گفته 
می‌شود كه زندگی پرمشغله امروزی نمی‌تواند چرت زدنِ 
وقت‌گیر را تحمل كند، اما این اشتباه است، زیرا یك وقفه 
در طول روز ما را نسبت به همه چیز حساس‌تر و دقیق‌تر 
می‌کند و كمتر درگیر خودمان می‌شویم. چرت زدن لطفی 
است در حق بدن‌مان، بدن‌هایی كه از ریتم وحشیانه‌ 

شهرنشینی خسته و فرتوت شده‌اند.«

چرا این كتاب را بخوانیم؟
»هنر خوردن انبه«، نمونه‌ كامل از كتابی است كه در این 
دنیای آشفته، خشونت‌آمیز، پرتشنج و آسیب‌دیده مانند 
یك داروی آرام‌بخش عمل می‌كند. چرا كه راوی ذهنش 
را آزادانه رها می‌کند تا پرسه بزند و از طریق تجربیات 
شخصی زندگی‌اش، هنرِ گاهی اوقات به تعویق انداختنِ 
كارها و زمان را به ما می‌آموزد. لافریر عبارت‌های تأثیرگذار 
و آرامش‌بخشی در كتابش به ما هدیه می‌دهد از جمله: 
»جهان قبل از ما آغاز شده بود و پس از ما هم ادامه 
خواهد یافت«، »باید از میزان شكنندگی زندگی خود آگاه 
باشیم بنابراین نباید در اضطرار، بلكه باید در آگاهی زندگی 
كنیم.« در جایی دیگر از كتاب آمده است: »نویسنده 
پس از بیدار شدن از خواب، اغلب به عنوان نوعی دعای 
صبحگاهی، شعر می‌خواند. وقتی به ادبیات غنایی اثر 
نگاه می‌كنیم، همه چیز ناگهان ساده به نظر می‌رسد.« 
از نظر لافریر، »ارگان احساسات ما به معنای واقعی كلمه 
گوش است«، بنابراین به كسانی كه می‌خواهند كمی از 
دنیا و مشكلات خود فاصله بگیرند خواندن این كتاب 

توصیه می‌شود!
در واقع این كتاب نوعی ستایش آهستگی است كه 
نویسنده، ریز و درشتِ زندگی پرشتاب امروزی را در آن 
توصیف می‌کند و نشان می‌دهد چگونه روی او تأثیر 
می‌گذارند و قصد دارد آنها را در برنامه زندگی‌اش بگنجاند. 
اما مهم‌تر از همه، نگاهی به تمام رویدادها، حقایق و 
روندهای جامعه می‌اندازد كه ما را به سمت سریع‌تر رفتن و 
انجام كارهای بزرگ‌تر سوق می‌دهند. بنابراین او ما را به این 
سمت هدایت می‌کند كه ببینیم جهان كنونی تا چه حد 
از دیوارهای كوچك تشكیل شده كه به تدریج ضخیم‌تر و 
پهن‌تر می‌شوند و همه این دیوارها یك راهروی طویل را كه 

منتهی به مرگ است، می‌سازند.
نویسنده از طریق این مانیفست و ستایش بی‌خیالی، 
ما را به درك بالایی می‌رساند؛ اینكه انسان در پی تسلط 
بر هر چیزی فراتر از قدرت خودش است و این مانع از 
لذت بردن واقعی از زندگی و شادی‌های ساده می‌شود. او 
در جستار »ستایش آهستگی« نوشته: »وقتی می‌فهمیم 
یك جامعه در خطر است كه پیران آن ضرباهنگ زندگی 
را به جای كاهش افزایش دهند. از خود می‌پرسیم اینها 
با این سرعت كجا می‌روند؟ من مردمی را می‌بینم كه در 
ورودی‌های فروشگاه بزرگ می‌دوند، دیگران را لگدمال 
می‌کنند تا فرصت طلایی را به دست بیاورند، سپس به 
صندوق بروند، وقتی هنوز ساعت‌های طولانی از روز منتظر 
آنهاست. این بی‌صبری در هواپیماها هم خود را نشان 
می‌دهد به محض فرود هواپیما، آنها به ورودی‌ها می‌روند؛ 
انگار می‌شود قبل از باز شدن درهای هواپیما از آن خارج 
شد. این اضطراب حتی در میان آخرین مسافرهای 
انتهای هواپیما هم حس می‌شود؛ با وجود اینكه می‌دانند 
نمی‌توانند قبل از بقیه كه اتفاقاً تعدادشان كم نیست 
و جلوی آنها قرار گرفته‌اند از هواپیما خارج شوند. انگار 
اعالم كرده‌اند بمبی در هواپیماست. آنها این ضرباهنگ 
را تقریباً بر هرجایی از زندگی تحمیل می‌كنند؛ حتی در 
كافه‌ای كه كوچك‌ترین شكی از سمت شما برای انتخاب 
قهوه‌ای كوچك یا بزرگ پیشخدمت را فراری می‌دهد و او 
قبل از اینكه به تمام مشتری‌های دیگر سرویس ندهد، 
به سمت شما برنخواهد گشت. همیشه این حس وجود 
دارد كه فرصت گذشته است. هر كس این ضرباهنگ 
بسیار سریع را می‌‎یابد چاره‌ای برای كاهش آن ندارد و از 
نفس افتاده مانند ماشینی قدیمی گوشه‌ای پارك می‌شود. 
چنین انتخابی را در هشتاد سالگی و نه در چهل سالگی 

انجام می‌دهیم.«
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